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 Posłuchaj
()

Summ. theol., III q. 83 a. 5 resp. ad. 7 – ad. 10
Ad 7. Przełamanie hostii oznacza trzy rzeczy. Po pierwsze, samo rozrywanie Chrystusowego Ciała podczas Jego Męki; po drugie, rozróżnianie
stanów w Jego Ciele Mistycznym[1]; po trzecie, jak mówi Dionizy [3 Eccl. Hier (PG 3, 444)], rozdawnictwo łask płynących z Męki Chrystusa Pana.
Toteż takie przełamanie hostii nie pociąga za sobą podziałów w Chrystusie.

Komentarz: Przełamanie hostii oznacza zatem także trójpodział Kościoła, na Walczący, Cierpiący i Triumfujący, czego po Soborze niestety nie
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słyszymy, a o czym przypomina nam w tym rycie liturgia.

Ad 8. Jak twierdzi papież Sergiusz cytowany w Dekrecie [(Fr 1, 1321).], „Ciało Chrystusa jest trojako ukształtowane. Część ofiarowana i
wpuszczona do kielicha oznacza to, co już jest wskrzeszone”, mianowicie Chrystusa samego i Najświętszą Pannę a także ewentualnie tych
świętych, którzy są w chwale wraz ze swym ciałem. „Część spożyta przedstawia Ciało Chrystusa na ziemi”, ponieważ ci co żyją na ziemi,
jednoczą się z sakramentem, miażdżeni przez cierpienie na podobieństwo Chleba miażdżonego w zębach. „Część pozostająca na ołtarzu aż do
końca mszy św. – to Ciało Chrystusa pozostające w grobie, bo w grobach będą ciała świętych aż do końca wieków”, dusze ich są w czyśćcu lub
w niebie. Ten ostatni moment liturgii, mianowicie zachowanie cząstki hostii aż do końca mszy, nie jest teraz przestrzegany, ze względu na
związanie z tym ryzyko. Pozostała jednak nadal symbolika części. Znalazło to swój wyraz w następującej wypowiedzi mową wiązaną: „Hostię się
dzieli na części. Zanurzona – to w pełni szczęśliwi; żywych – oznacza część sucha; przechowana zaś – tych, co są w grobie”. Lecz niektórzy
teologowie twierdzą, że cząstka Wpuszczona do kielicha oznacza żyjących na świecie; część zachowana poza kielichem – tych, którzy cieszą się
pełnym szczęściem zarówno co do duszy, jak co do ciała; część spożyta zaś oznacza pozostałych.

Komentarz: Symbolika trojakiego Ciała Chrystusowego – Kościoła jest dalej kontynuowana, a jeśli żywi są „miażdżenie przez cierpienie”, to
znaczy, że wszystko jest normie.

Ad 9. Kielich może stanowić symbol dwóch rzeczy. Po pierwsze, może oznaczać samą Mękę uobecnioną przez omawiany sakrament. Jeśli ta, to
cząstka wpuszczona do kielicha oznacza tych, którzy są uczestnikami Chrystusowej Męki. Po drugie, można go uważać za symbol szczęścia
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świętych, zapowiedzianego przez ten sakrament. Ci więc, którzy już osiągnęli tę pełnię, są oznaczeni przez cząstkę wpuszczoną do kielicha.
Trzeba jednak zauważyć, że cząstki tej nie należy dawać ludowi, jako uzupełnienia komunii św., gdyż umoczoną kromkę Chrystus podał tylko
Judaszowi, zdrajcy [J 13, 26].

Ad 10. Wino jako ciecz, zmywa. Toteż po przyjęciu sakramentu Eucharystii bywa spożywane dla spłukania ust, by tam nie pozostały jakieś
resztki. Wymaga tego cześć dla sakramentu. W zbiorze „Extra” czytamy [Fr 2, 636]: „Po spożyciu całego sakramentu kapłan ma winem
przepłukać usta, chyba że tego samego dnia musi odprawić drugą Mszę. W tym przypadku przełknąwszy wino uniemożliwiłby sobie
odprawienie tej mszy”. Ta sama racja tłumaczy polanie winem palców, którymi kapłan dotykał Chrystusowego Ciała.

Ad 11. Pod niektórymi względami rzeczywistość powinna odpowiadać symbolowi, który ją zapowiedział. Mianowicie nie należy przechowywać
do następnego dnia tej części konsekrowanej hostii, która służy do udzielenia Komunii św. kapłanowi, posługującym przy ołtarzu, a nawet
ludowi. Toteż czytamy w Dekrecie [Fr 1, 1321).], że w myśl dekretu papieża Klemensa „należy złożyć na ołtarzu taki dar ofiarny, żeby hostii nie
zabrakło dla ludu. Gdyby zaś coś z niego pozostało, nie przechowuje się tego na dzień następny, lecz ma być spożyte z bojaźnią i ze drżeniem
przez duchowieństwo”. Ponieważ jednak sakrament Eucharystii bywa spożywany codziennie, baranka paschalnego zaś co dzień nie spożywano,
trzeba dla chorych przechować inne hostie konsekrowane. Toteż czytamy dalej [(Fr 1, 1351)]: „Niech kapłan ma zawsze gotową Eucharystię,
tak by w razie czyjejś choroby mógł choremu udzielić komunii św., zabezpieczając przed śmiercią bez komunii.[2]

Ad 12. Na Mszy celebrowanej w sposób uroczysty powinno być wielu obecnych. Toteż Dekret przytacza następujące słowa papieża Sotera [Fr 1,
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1311]: „Postanowiono, by żaden kapłan nie ważył się celebrować uroczyście Mszy św. inaczej jak w obecności dwóch osób, odpowiadających na
wezwanie. Sam kapłan byłby trzecim. Skoro bowiem mówiąc: „Pan z wami” zwraca się do obecnych posługując się zaimkiem w liczbie mnogiej,
podobnie jak przed modlitwą nad darami w wezwaniu: „Módlcie się za mnie”, wezwania te domagają się oczywiście odpowiedzi właściwej”.
Tamże czytamy [(Fr 1, 1310)], że dla uświetnienia uroczystości biskup powinien odprawiać Mszę św. przy większej liczbie osób. We Mszy cichej
natomiast wystarczy jeden ministrant. Reprezentując cały lud katolicki, w imieniu którego odpowiada kapłanowi, ministrant posługuje się liczbą
mnogą.[3]

Komentarz: Zatem lud nie jest potrzebny dla ważności Mszy Św., ale dla podkreślenia jej uroczystości oraz dla odebrania duchowych skutków.
Msza celebrowana jest głównie dla Boga.

[1] {Q. 83, 5 ad 7. Podział na stany tłumaczy się w Kościele różnicą zobowiązań, jakie w stosunku do Kościoła zaciągają poszczególne osoby.
Dziś nie bierze się pod uwagę ani pochodzenia, ani sytuacji materialnej tych osób. Podobnie zresztą było i w pierwszych wiekach Kościoła.
Konstytucja dogmatyczna o Kościele wyróżnia: stan zakonny, stan biskupi, stan diakonatu, stan kapłański, stan małżeński itd. (por. 12 ss. 1.6
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199, 217, 219, 381, 387, 587, 701, 757 itd.)}.

[2] {Q. 83, 5 ad 11. Zasadniczym i pierwotnym celem przechowywania postaci eucharystycznych poza Mszą św. jest udzielanie wiatyku w razie
potrzeby, co nie wyklucza celów pozostałych, takich jak udzielanie komunii św. poza mszą i adoracja Najświętszego Sakramentu (31 I s. 550).}

[3] {Q. 83, 5 ad 12. Mszę bez ministranta można odprawiać tylko w wypadku poważnej konieczności (Wiadomości Diecezjalne Lubelskie
45/1971/6-7 s. 153).}

Jak podobał Ci się ten wpis?

Kliknij na gwiazdkę, by go ocenić!

Oceń
Średnia ocena / 5. Policzone głosy:
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Jeszcze bez oceny. Bądź pierwszy!

Jeśli podobał Ci się ten wpis ...

Obserwuj nas na mediach społecznościowych!


